

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73)

300 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178)

## Z kim i pogo?

Lwów, 21. lutego.

„Gen. Sikorski pertraktuje z lwowskimi trudownikami: ma być zawarta ugoda.” Wersja ta z podziwu godną uporczywością podtrzymywana jest na politycznym rynku. Przez kogo?

Oczywiście, że nie przez koła, które do Rządu, dla którego taka „ugoda” byłaby sukcesem wątpliwym, raczej kompromitacją i osmieszeniem.

by szukać mu przychodzącego oparcia u grupki, sabotującej dotychczas Państwo, grupki, której dobrą wiarę i lojalność należy między bałki włożyć.

W czym więc interesie leży podtrzymywanie owej zgodliwej atmosfery? Czynić to mogą przeciwnicy polityczni dzisiejszego Rządu dla przysporzenia mu trudności, dla wolnego dyskredytowania w oczach opinii. Jeśli tak jest, należy przede wszystkim zauważyć, że są tylko narzedziem w czyimś reku, że są tylko, mo że bezwiednym, choć chętnym, kolportażem wiadomości gdzieindziej wyległej i w świat puszczanej. Wyległej właśnie u trudowników.

Do takiego wniosku bezwzględnie uprawnia rozejście się w sytuacji. Jest ona dla trudowników gorsza, niż kiedykolwiek. Oparcie o wiedeńskie centrum osiągnęło ten punkt nasilenia, skąd krok tylko do zerwania. Wiedeńskie centrum stało nad przepaścią, której wolałoby uniknąć krajowi, oportunistom kierowani politycy. Wraca z Ameryki dr. Nazarek, przywożąc niewykupione bony „pożyczki narodowej”. Finansowa ruina zmusza Zurr do zwłania swych rozlicznych agencji propagandy, do ścieśnienia się do kilku tylko osób. Ekonomiczne położenie Austrii i wzgląd na gospodarcze stosunki z Polską, zblizają z nieuchronną koniecznością tę cztwile, w której ostrze ustawy zwróci się przeciw dalszemu pobytowi w Wiedniu całej wschodnio-galicyskiej politycznej grupy. — Są już dziś „lästige Ausländer”. Korona wreszcie tragedji jest szukanie przez dra Petruszewicza oparcia o Moskwę i Charków. Jest to naprawde ostatni szczyt dekadencji, bijący w oczy dowód zupełnej bezsily i dezorientacji. Jest to fakt, w którym kraj od lat karmitony zohydzeniem „czerwonych carów” nie pogodzi się.

Równolegle z tem zaznacza się załamane dotychczasowej linii w kraju. I Narodnyj Komitet i Międzypartyjna konferencja, do niedawna najwyższe magistratury wewnętrznej polityki i taktyki, są rozbite, zdekompletowane. Między „patriota-

## Litwa dąży bezwzględnie do wojny!

Kowno jeszcze niezadowolone.

Żąda bezwarunkowego oddania Litwie Kłajpedy.

Kamień obrazy stanowią przywileje Polski w Kłajpedzie.

WARSZAWA. (M) Urzędowa Agencja Litewska do ośi, że rząd kowieński oświadczył, iż warunki Rady Ambasadorów w sprawie Kłajpedy są dla Litwy nie do przyjęcia, ponieważ postanowienie Rady Ambasadorów zawiera punkty, które oznaczają pokrzywdzenie suwerenności Litwy do Kłajpedy na korzyść Polski.

ni” toczy się walka i przemógłszy tamy dyskusji rozlała się szeroko po szpaltach czasopism, siejąc popłoch i zamieszanie. „Patriotom” publicznie ciska się zarzuty, za które rok temu wydawano na innych wyroki śmierci.

I w tej nad wyraz ciężkiej sytuacji, w której dla polskich interesów państwowych czas najskuteczniejszej pracy, wyjawiają mędry trudowi polityki więcej zmysłu realnego, aniżeli ich dotąd posiadano. Stojąc u progu kapitulacji, pragną nie niemożliwości: zażegnania jej, — ale chcą ją opanować, wykorzystać, na klęsce zbudować interes.

Ta koncepcja „narodowych grabarzy” może się podobać tym, których odsunęto od owej intratnej roli. Stąd gniewy, stąd dąsy. Ale robocie to nie przeszkadza.

Dzisiaj przygotowuje się nastrój. Pisze o ugodzie i zaprzecza temu. Jutro przyjdzie kolej na sformułowanie warunków ugody. Będą słone. Drogo zechce się sprzedać pokonany Almanzor.

Czy Rząd pójdzie na to? Czy pójdzie na to w ogóle jakkolwiek Rząd? Czy uwierzy, że proponowany pokój nie jest jedynie rozejmem, którego zerwanie nagłe nastąpi wów czas, gdy rozbite siły ulegną ponownej koncentracji, a pomocna w tem będzie właśnie ta cena, którą Rząd wypłaci na okupienie wieczystej zgody? Timeo Danaos...

Jednak lekkomyślnością byłoby negowanie niebezpieczeństwa. Po ciąg Lwów—Warszawa przewozi często i coraz częściej cichych, półoficjalnych posłów walującej rutynji. Jeżdżą ci, których się o to atakuje, ale jeżdżą i ci, którzy mają czelność atakować. Jeżdżą po koncesje. Tak się nazywają te przedwstępne bakczysze, torujące nibyto ścieżki pod przyszłą ugode.

Niech jeżdżą. Niech wnoszą podania o koncesje na banki, na spółki parcelacyjne. Dowodzi to jedynie dużej głętkości, kiedy się w jednej ręce trzyma sztylet, a drugą wyciąga po „co łaska”. Gorzej jest jed-

nak, gdy te prośby Warszawa skwa pliwie spełnia.

Jest to błąd jedyny w swoim rodzaju, błąd nie do darowania. Cóż powiedziano o wodzu, który na prośbę nieprzyjaciela dostarcza mu broni i amunicji? A przecież i tu i tam sytuacja jest jednaka. I tu i tam walka, która takimi „koncesjami” przedłużać można w nieskończoność.

A. N.

## Ze spraw ruskich.

(„Hrom. Wistnyk” o polityce sowieckiej. — Biją w zasadę, dyskutująliby zaś o szczegóbach).

Lwów, 21. lutego.

Wybitnem potwierdzeniem wieści o konszachtach „rządu” Petrusze wycza z sowjetami zdawałby się być wstępny artykuł „Hrom. Wistnyka” z dnia 21. lutego br. Ujmaje

on główne wytyczne obecnej zagranicznej polityki sowieckiej w sposób nad wyraz ciepły i przychylny. Twierdzi z całą stanowczością, że wszelkie wieści o agresywnych zamiarach sowjetów są pozbawione wszelkiej poważnej podstawy, że tak wewnętrzna jak zagraniczna polityka sowiecka kształtuje się pod kątem widzenia gospodarczego odrodzenia Rosji. Że zaś Rosja się zbroi i organizuje militarnie to dowodzi tylko zdaniem „Hrom. Wist.” jej aspiracji pokojowych w myśl zasady „si vis pacem, para bellum”, jakoteż chęci nagromadzenia w swym reku jak największej ilości rozstrzygających atutów. Nie ma również „Hrom. Wistnyk” za złe sowjetom, że zbyt gorliwie zajmują się sprawą wsch. Małopolski.

\*

Do wieńca zarzutów przeciw autokefalji cerkwi prawosławnej w Polsce dołącza „Hrom. Wistnyk” jeszcze jedną korespondencję w tej mierze z Warszawy ciekawą ze względu na końcowe konkluzje. Pisząc mianowicie o obsadzeniu osieroconego tronu metropolity, wyraża przekonanie, że metropolita warszawski powinien zostać Ukrainiec, ze względu na większość wiernych Ukraińców w stosunku do innych narodowości. Jakby jednak taki „samostijnyk” ukraiński pogodził się z proponowaną przez Ukraińców zależnością w dziedzinie kościelnej od Moskwy tego „Hrom. Wistnyka” nie podaje, ma natomiast już upatrzony kandydata w osobie senatora Hersztańskiego.

A. Z.

## Plan regulacyjny Lwowa.

Stworzenie planu długo odczuwaną potrzebą miasta. — Przed laty pięćdziesięciu. — Twórcy planu regulacyjnego. — Zadania regulacji. — Wielki Lwów. — Horoskopy pomysłnego rozwiązania trudnych problemów.

Lwów, 21. lutego.

(mg) Miłośnicy Lwowa i wszyscy ci, którym zależy na estetycznym wyglądzie miasta, powitali szczerą radością wiadomość o rozpoczętych pracach nad stworzeniem planu regulacyjnego Lwowa.

Brak tego planu, opracowanego przez siły fachowe i obmyślonego zgodnie z rozrostem, potrzebami i położeniem miasta odczuwał Lwów już od długiego szeregu lat. skoro Rada miejska na posiedzeniu w dniu 27. kwietnia 1871 r. powzięła następującą uchwałę:

„Ma być w najkrótszym czasie przez Urząd budowniczy miejski przy współudziale osobno wybranej komisji wykonana cyrkumambulacja Lwowa i na podstawie tej naocznej

wizji sporządzony i przedłożony do przyjęcia plan rozkładu budowli, ulic i placów”. Radny dr. Czerkawski zgłaszając powyższy wniosek, ganił „samowolne i dzikie budowanie, które się ciągle jakby na urągawisko praktykuje, ciągle zbaczanie od planów, obrażające najelementarniejsze przepisy wygody, zdrowia i ozdobności, czego niestety każda prawie ulica mnogie przedstawia dowody”.

Już przed pięćdziesięciu laty spozostawiali esteci i znawcy budownictwa ujemne skutki „samowolnego i dzikiego budowania”, tem widoczniejsze są one obecnie wobec dzisiejszego rozrostu miasta, który wzmagal się w ciągu pół wieku z każdym rokiem, a pozbawiony był













